保 護 者 様                        令和３年２月１２日

                            春日井市立勝川小学校

校長  山田 勝史

第４回部活動検討会議の報告

向春の候 保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、

誠にありがとうございます。

さて２月１０日、１０名の参加者を得て、第４回部活動検討会議を開催しました。会

議の概要を下記のように報告します。

                  記

１ 今年度の活動状況報告

２ 現在（２月１０日）これまでの外部講師・見守りボランティア状況確認

（１） 外部講師

・サッカー部２名：継続

・バスケ(男子・女子)部２名：継続

※募集継続中

・ブラスバンド部４名：継続

（２） 見守りボランティア

・サッカー部：新６年４名

・バスケ(男子・女子)部：新６年１名

・ブラスバンド部：新６年６名

３ 協議

【基本提案】

「来年度も外部講師顧問と見守りボランティアで運営」

【協議】

〇 今年度のバスケ部の外部講師は、大学生であり、４年生が就職で継続が難しいこと

はわかる。３年生や、その後輩は引き継いでやっていただけないだろうか？

→４年生は、４月に入り新学年の予定が決まったところで外部講師が可能であるか判

断する。引き継いでやっていただける後輩は、募集中である。

〇 外部講師なしで、見守りボランティアのみで自主練習は可能か？

 →外部講師は必ず必要。児童の安全を考えると、顧問の練習計画・指示の下ではじめ

て活動を承認する。見守りボランティアのみの自主練習を認めるということはしない。

〇 振り返れば、２学期は活動ができたかもしれない。

→子どもの命・健康を第一に考えて、判断せざるを得なかった。

〇 今年度、緊急事態宣言が解除されたら、昨年度行っていた、サッカー部とバスケ部

が行っていた、先生たちとの交流試合はどうするのか？

→部活動の計画は、外部講師顧問の計画立案のもと、校長の承認を得て行うものだが、

現在計画はない。

〇 サッカー部・ブラスバンド部の活動は、基本今年度同様の活動をする。

〇 バスケ部は、外部講師・見守りボランティアの人数が少ないが、外部講師・見守り

ボランティアが活動できる日数・子どもの人数・内容等を工夫していただき、継続で

きるとよい。

○ 今後も外部講師・見守りボランティアの募集は継続する。

【来年度の各部活動の方向性】

・サッカー：新５・６年生で活動

・バスケ：保留 講師・見守りボランティアの人数で活動検討

・ブラスバンド：新４・５・６年生で活動

※３月中にバスケ部の活動の方向性を含めて、保護者・児童へ説明

※外部講師及び見守り隊の募集を継続します。ご協力をよろしくお願いします。